Проект
РЕШЕНИЕ № __
___-го заседания городской Думы города Шахты

Принято ____________ 2017 года

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Город Шахты»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с федеральным и областным законодательством, городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы от 08.11.2005 № 106 следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 6:
1) в пункте 91 слова «проявления терроризма» дополнить словами «и экстремизма»;
2) пункт 93 признать утратившим силу;
3) в пункте 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
2) пункт 1 части 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава муниципального образования «Город Шахты», а также проект решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты», кроме случаев, когда изменения в Устав муниципального образования «Город Шахты» вносятся в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или областных законов в целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
3) в статье 331:
1) в части 2 слова «с правом решающего голоса» - исключить;
2) в части 6 слова «полномочий председателя городской Думы – главы города Шахты его обязанности» заменить словами «полномочий председателя городской Думы – главы города Шахты либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно»;
4) в статье 37:
1) в абзаце втором части 4 слова «первого заместителя главы Администрации,» исключить;
2) в части 8 слова «Первого заместителя главы Администрации,» исключить;
5) часть 7 статьи 371 изложить в следующей редакции:
«7. Глава Администрации города Шахты должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
6) в статье 373:
1) пункт 3 части 1 после слов «частью 11» дополнить словами «или 111»;
2) дополнить часть 31 следующего содержания:
«31. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Администрации города Шахты либо применении в отношении него иного дисциплинарного взыскания в случае несоблюдения им ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», принимается городской Думой не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий либо применения иного дисциплинарного взыскания.»;
3) в части 3 слова «полномочий главы Администрации города Шахты его обязанности» заменить словами «полномочий главы Администрации города Шахты либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия»;
7) в части 1 статьи 39:
1) пункт 91 изложить в следующей редакции:
«91) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Шахты, в том числе осуществляет полномочия в области противодействия терроризма в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;»;
2) пункт 93 признать утратившим силу;
3) в пункте 13 слова «организует отдых детей в каникулярное время» заменить словами «осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
8) в статье 401:
1) часть 81 изложить в следующей редакции:
«81. Депутаты городской Думы, председатель городской Думы – главы города Шахты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Полномочия депутата городской Думы, председателя городской Думы – главы города Шахты прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Решение о досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы, председателя городской Думы – главы города Шахты в случае несоблюдения ими указанных ограничений, запретов и неисполнения указанных обязанностей принимается городской Думой не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий.»;
2) пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Совета муниципальных образований Ростовской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
9) в статье 42:
1) в части 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской  области или областных законов в целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
2) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Отказ в государственной регистрации Устава муниципального образования «Город Шахты», муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты», а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава муниципального образования «Город Шахты», муниципального правового акта о внесении в Устав муниципального образования «Город Шахты» изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также в судебном порядке.»;
10) в статье 45:
1) в части 5 слова «могут подлежать» заменить словом «подлежат»;
2) дополнить частями 6,7 следующего содержания:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления города Шахты, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством.
7. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, осуществляется на основании плана проведения экспертизы, формируемого органами местного самоуправления города Шахты в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.»;
11) пункт 4 части 2 статьи 721 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом  от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

2. Настоящее решение, вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель городской Думы –
глава города Шахты                                                                   И.А. Жукова

Лист согласований
к проекту решения городской Думы города Шахты
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты»

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	С.В. Галатов

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	Д.А. Дедученко

	Заместитель главы Администрации города Шахты

	П.С. Стуров

	Начальник отдела по профилактике коррупционных правонарушений

	В.Н. Проскура

	Управляющий делами городской Думы

	С.М. Фандеев

	Начальник правового
управления Администрации

Ж.А. Рябова

Начальник
организационно-правового
отдела городской Думы

А.Ю. Сафронова